δάσω αὐτῷ n. τ. λ. Sumta est haec promissio tota e Ps. II. 8. 9. ubi omnia ad regnum Messiae futurum, ipsumque illum regem pertinent, atque per quandam communicationem et participationem ad hunc nostrum locum sunt accommodata. — Ἐξουσία est vis, potestas agendi uti Matt. VII. 29. ὡς ἐξουσίαν ἔχων. Joh. X. 18. Conf. Apoc. VI. 4. VII. 2. XIII. 5. 7. XVIII. 8. XIX. 8. Act. XXVI. 10. quam ipse Christus victori est daturus. Homerus, ἐν πολᾳ ἐξουσίᾳ ταῦτα ποιεῖς (3). Hanc potestatem ipse accepit Jesus, tamquam praemium suorum laborum Eph. I. 20—23. Illi igitur, qui aliquando illam sunt accepturi jam hac in terra, non solum τὰς μεθεδεῖς τοῦ σωταρᾶ evitare poterunt, sed majores etiam vires opponere ejus sectatoribus. Grotius potestatem quamdam ecclesiasticam inuit, explicans: ieyham illum in gradum Presbyteri, ut judicet de iis, qui non Christia-

(1) Conf. Glassius I. l. p. 67. 68.

(2) Conf. omnino Leusdenius I. l. p. 60.

(3) Iliad. XXI. 23.

tiane sed ἔβικῶς (more gentilium) vivant : alii vero , imprimis in Germania , disputant de regno , quod Jesus est habiturus : de eo maxime dissentientes , utrum *morale* , an vero *physicu* *sicu* imperium sit intelligendum , et hoc ei denegantes , illud concedentes (1) . Ast non nisi contorte tale quoddam *morale* imperium ex Johannea mente eliciunt ; si enim accuratius examinentur Joh. X. 28. XII. 32. XIV. 2. 3. 13. 14. XV. 26. manifestum fit , Jesum post secessum suum e terris , tamquam agentem , regente , ac potestatem summam exercenter proponi (2) . — "Ἐθνος in N. T. talis dicitur gens , quae Deum verum non colit , quales Christi aetate fuerunt civitates praeter Judaeos omnes . Matt. X. 5. εἰς τὴν ὁδὸν ἔθνων μὴ ἀπέλθητε . Graeci vero pro Iubitu hoc verbum usurpant , neque curant utrum Graeciae , an alii regioni gens , de qua agunt , sit addicta (3) ; Βαρβάρους vero dicebant omnes populos , extra Graeciae oras habitantes . Et pascet illos ferreo sceptro , ut yasa sigulina confringuntur .

Hic locus pertinet ad praecedentem promissionem , e Ps. II. 8. 9. sumtam . LXX Intt. legerunt : סְבִבָּה לְעֵדָה , illud vertentes ποιμανεῖς αὐτοὺς , quam lectionem Johannes recepit ; Masorethae vero חַרְמָם a עֲדָה conterere (4) .

ποιμάνων vero dicitur de eo , qui pastorem agit , pascit . LXX Intt. ita i Sam. XXV. 16. ἦμεν παρ' αὐτοῖς ποιμαίνοντες τὸ ποιμανόν . Inde de quovis , qui regit , gubernat , ac aliorum saluti prospicit . Matt. II. 16. ὅστις ποιμάνει τὸν λαὸν μου Ἰσραὴλ . Conf. Act. XX. 28. Anacreon : εὐ γὰρ ἀνημέρους ποιμάνεις πολιγυτας (5) . Homerus saepe utitur substantivo ποιμῆν pro βασιλέως v. c. ποιμένα λαῶν (6) ; Euripid. ποιμέσιν λόγων (7) . Xenophon τοῦ ἐνικεν Ὁμήρου οἵτις τὸν Ἀγαρέμονα προηγορεῦσας ποιμένα λαῶν (8) . βάθδος hebr. שֶׁבֶת baculus , quo quis utitur ad βάθον βασιλεὺν : inde virga , qua pueri puniuntur ob delicta . LXX Intt. Exod. XXI. 20. ἐάν δέ τις πατάξῃ — τὴν παιδὸν τοῦ αὐτοῦ ἐν βάθδῳ . Nostro loco notat sceptrum , regiae potestatis signum ; metaphorice igitur imperium . — Σιδηρὸς , ferreus , h. l. durus . — Gravi , duro , et severo utetur judicio , quicunque in fide Christi non permanserit ; haud lenem enim Jesus sumpt de hostibus suis ultionem (9) . Dictio ἐν βάθδῳ est hebraea , uti ubivis haec vox a LXX Intt. usurpatur , Jes. X. 24. Ps.